
1 

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

03.09.2008. 
Nr.279   

(prot.Nr.33, 4.p.) 
Par akciju sabiedrības „Latvenergo”  
regulējamo sabiedrisko pakalpojumu 
izmaksu attiecināšanas modeli  
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir saņēmusi 
akciju sabiedrības „Latvenergo”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003032949, juridiskā 
adrese: Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230 (turpmāk – AS „Latvenergo”), 2008.gada 
31.marta iesniegumu (2008.gada 31.marta vēstule Nr.01VL00-19/2096, Komisijā saņemta 
2008.gada 31.martā), ar kuru lūgts saskaņot Valsts regulējamās nozarēs regulēto pakalpojumu 
izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku AS „Latvenergo”, un tās precizējumus 
(2008.gada 15.jūlija vēstule Nr.01VL00-19/4168, Komisijā saņemta 2008.gada 16.jūlij ā). 
 

Izvērtējot 2008.gada 31.martā Komisijā saņemto Valsts regulējamās nozarēs regulēto 
pakalpojumu izmaksu uzskaites un attiecināšanas metodiku AS „Latvenergo” un 2008.gada 
16.jūlij ā Komisijā saņemtos precizējumus (turpmāk – izmaksu attiecināšanas modelis), un tā 
atbilstību normatīvo aktu prasībām, Komisija konstatē: 
 
1. Enerģētikas likuma 6.panta trešā daļa un 15.panta 1.1 daļa nosaka, ka saistītajiem 
lietotājiem enerģija tiek pārdota un pakalpojumi tiek sniegti par Komisijas noteiktajiem 
tarifiem vai par tarifiem, ko noteicis attiecīgais pakalpojumu sniedzējs saskaņā ar Komisijas 
noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku, ja ir saņemta Komisijas atļauja. 
2. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrā daļa un 27.panta 
pirmā daļa paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs kārto atsevišķu grāmatvedības 
uzskaiti katram sabiedriskā pakalpojuma veidam un, ka minētā uzskaite ir nodalīta no kopējās 
komercdarbības grāmatvedības uzskaites. Turklāt arī Enerģētikas likuma 12.panta otrajā daļā ir 
noteikts, ka energoapgādes komersants, kas darbojas horizontāli vai vertikāli integrēti, iekšējā 
grāmatvedībā sastāda bilanci, peļņas un zaudējumu aprēķinu un naudas plūsmas pārskatu 
atsevišķi par katru licencēto energoapgādes veidu — tāpat kā tad, ja ar katru licencēto 
energoapgādes veidu nodarbotos atsevišķs komersants. 
3. Ar Komisijas 2007.gada 12.decembra lēmumu Nr.592 apstiprinātās Elektroenerģijas 
tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem (turpmāk - Elektroenerģijas tarifu 
aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem) 3.punkts nosaka, ka tirgotājs precīzi un 
pārskatāmi atspoguļo katra regulējamā pakalpojuma izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar 



2 

regulējamo pakalpojumu saistītos aktīvus un darbības, savukārt 4.punkts paredz, ka tirgotājs 
pielieto izmaksu attiecināšanas modeli un tā pamatprincipus un ieviešanu saskaņo ar Komisiju. 
4. Komisija 2005.gada 28.septembrī izsniedza AS „Latvenergo” licenci Nr. E 14005/1 
elektroenerģijas tirdzniecībai, saskaņā ar kuras nosacījumiem AS „Latvenergo” uzdots pildīt 
tiesību aktos noteiktos publiskā tirgotāja pienākumus. Komisija 2008.gada 13.augustā 
izsniedza AS „Latvenergo” licenci Nr.E14024, saskaņā ar kuras nosacījumiem AS 
„Latvenergo” no 2008.gada 15.oktobra uzdots turpināt pildīt publiskā tirgotāja pienākumus. 
5. Komisija ar 2007.gada 12.decembra lēmumu Nr.594 „Par publiskā tirgotāja darbības 
reglamentu” apstiprināja Publiskā tirgotāja darbības reglamentu. 
6. Komisija 2007.gada 12.decembrī pieņēma lēmumu Nr.596 „Par atļauju publiskajam 
tirgotājam noteikt elektroenerģijas diferencētos tarifus”, kura lemjošās daļas 2.punktā uzdeva 
AS „Latvenergo” precīzi un pārskatāmi nodalīt publiskā tirgotāja funkciju veikšanai 
nepieciešamās izmaksas no tām izmaksām, kas attiecas uz cita veida komercdarbību. Minētā 
lēmuma 3.punktā Komisija uzdeva AS „Latvenergo” līdz 2008.gada 1.aprīlim izstrādāt un 
saskaņot ar Komisiju detalizētu izmaksu attiecināšanas modeli, kurš pilnīgi un skaidri 
atspoguļo to, kā veidojas publiskā tirgotāja izmaksas un kā tās tiek attiecinātas uz saistītajiem 
lietotājiem. 
7. Izmaksu attiecināšanas modelī ir ietverti šādi pamatprincipi: 
7.1.AS „Latvenergo” izmaksu attiecināšanas modelis atspoguļo AS „Latvenergo” koncerna 
valdošā uzņēmuma izmaksu attiecināšanu uz  šādiem valsts regulētajiem sabiedrisko 
pakalpojumu veidiem: 

7.1.1. elektroenerģijas tirdzniecība; 
7.1.2. elektroenerģijas un siltumenerģijas vienlaicīga ražošana iekārtās, kuru uzstādītā 
elektriskā jauda ir lielāka par vienu megavatu; 
7.1.3. elektroenerģijas ražošana elektrostacijās, kuru uzstādītā elektriskā jauda ir 
lielāka par vienu megavatu; 

7.2. AS „Latvenergo” izmaksu attiecināšanas modelis atspoguļo  AS „Latvenergo” koncerna 
valdošā uzņēmuma izmaksu attiecināšanu uz AS „Latvenergo” koncerna atkarīgajām 
sabiedrībām sniegtajiem pakalpojumiem; 
7.3. Izmaksu attiecināšana nodrošina izmaksu pozīciju atspoguļošanu un nepieciešamos 
aprēķinus, kas paredzēti šādos tiesību aktos: 

7.3.1.Obligātā iepirkuma komponenšu aprēķināšanas metodika; 
7.3.2. Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodika saistītajiem lietotājiem; 
7.3.3. Noteikumi par Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedzamo 
informāciju; 
7.3.4. Saistīto lietotāju apgādei nepieciešamās elektroenerģijas iepirkšanas kārtība; 
7.3.5. Publiskā tirgotāja darbības reglaments; 

7.4. AS „Latvenergo” valdošā uzņēmuma izmaksu attiecināšanu veic divos darbības posmos – 
plānošanas posmā un faktisko ieņēmumu un izdevumu uzskaites posmā; 
7.5. Izmaksu attiecināšanas modelis  sastāv no resursu, darbības un objektu moduļa. Izmaksu 
attiecināšanai tiek izmantota Activity-Based Costing metode; 
7.6. Resursu modulī izmaksu kopējais apjoms ar specifisku izmaksu virzītāju palīdzību ir 
sadalīts 30 funkcijām; 
7.7. Darbības modulī resursi ir pārdalīti uz funkcijai noteiktajām aktivitātēm. Katrai funkcijai ir 
definētas unikālas aktivitātes un darbības modulī nav tādu aktivitāšu, kuras būtu kopīgas 
vairākām funkcijām; 
7.8. Izmaksu objektu modulis nodrošina uz funkciju aktivitātēm pārdalīto izmaksu 
attiecināšanu uz šādiem izmaksu objektiem: 

7.8.1. AS „Sadales tīkls”; 
7.8.2. Rīgas Termoelektrostacijas; 



3 

7.8.3. Daugavas hidroelektrostacijas; 
7.8.4. AS „Augstsprieguma tīkls”; 
7.8.5. publiskais tirgotājs; 
7.8.6. pārējā elektroenerģijas tirdzniecība; 
7.8.7. cita komercdarbība; 

7.9. Atbilstoši Publiskā tirgotāja reglamentam publiskā tirgotāja izmaksas tiek uzskaitītas 
atsevišķi no pārējām elektroenerģijas tirdzniecības izmaksām, līdz ar to izmaksu objektu 
modulī publiskais tirgotājs ir nodalīts no pārējās elektroenerģijas tirdzniecības.  
8.Padomes sēdē piedalījās AS „Latvenergo” pārstāvis un sniedza skaidrojumu par izmaksu 
attiecināšanas modelī ietvertajiem pamatprincipiem, tai skaitā izmaksu attiecināšanu uz 
izmaksu objektiem. 
 

Komisija secina: 
1. AS „Latvenergo” izstrādātais izmaksu attiecināšanas modelis atbilstoši Komisijas 
2007.gada 12.decembra lēmuma Nr.596 „Par atļauju publiskajam tirgotājam noteikt 
elektroenerģijas diferencētos tarifus” lemjošās daļas 3.punktā noteiktajam atspoguļo to, kā 
veidojas publiskā tirgotāja izmaksas un kā tās tiek attiecinātas uz saistītajiem lietotājiem. 
2. AS „Latvenergo” izstrādātais izmaksu attiecināšanas modelis ļauj īstenot likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 26.panta otrās daļas un 27.panta pirmās daļas 
nosacījumu par atsevišķas iekšējās grāmatvedības uzskaites nodrošināšanu, kā arī atbilst 
Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem 4.punkta prasībām, kas 
paredz precīzi un pārskatāmi atspoguļot katra regulējamā pakalpojuma izmaksas, iekļaujot 
tajās tikai ar regulējamo pakalpojumu saistītos aktīvus un darbības. 
 

Saskaņā ar Elektroenerģijas tarifu aprēķināšanas metodikas saistītajiem lietotājiem 
3.un 4.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 
20.pantu un 26.panta otro daļu un 27.panta pirmo daļu,  

 
padome nolemj: 

 
1. Atzīt izmaksu attiecināšanas modeļa pamatprincipus, kas uzskaitīti šā lēmuma 

konstatējumu daļas 7.punktā, par saskaņotiem. 
2. Saskaņot izmaksu attiecināšanas modeļa ieviešanu, paredzot AS „Latvenergo” 

uzsākt (turpināt) izmaksu attiecināšanas modeļa piemērošanu no 2008.gada 3.septembra. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
Priekšsēdētāja        V.Andrējeva 
 
 
Ezera 67097247 
Oriģināls – 1.eks. (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 
                   2.eks. (ar rekvizītiem „paraksts” Ekonomiskās analīzes departamentā 
Kopija –  AS „Latvenergo” 

 


